LEI Nº 913, de 24 de abril de 2007.

Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o Município de Jacutinga, RS, para atendimento de pacientes de Estação no CAPS I - REGIONALIZADO - Centro de Atenção Psicossocial de Jacutinga.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo do Município de Estação autorizado a firmar convênio com o Município de Jacutinga, RS, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 87.613.394/0001-31, para prestação de serviços de atendimento diário para recuperação de alcoolistas, drogados e portadores de transtornos mentais residentes em Estação, no Centro de Atenção Psicossocial de Jacutinga, CAPS I, nos termos da minuta em anexo, que fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 2º - As despesas oriundas do Convênio dar-se-ão à conta da seguinte dotação orçamentária:

07.01.10.302.0012.2.054 – Distribuição de medicamentos e atendimento à população

3.3.90.39.50 – Serviços médico-hospitalar, odontológicos e laboratoriais

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 24 de abril de 2007.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração

CONVÊNIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DIÁRIO PARA RECUPERAÇÃO DE ALCOOLISTAS, DROGADOS E PORTADORES DE TRANSTORNOS MENTAIS, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JACUTINGA, RS E O MUNICÍPIO DE                           ESTAÇÃO, RS.

O MUNICÍPIO DE JACUTINGA, RS, inscrito no CNPJ sob nº 87.613.394/0001-31, com sede na Rua Antonio Felini, s/n na cidade de Jacutinga, RS, na condição de CONVENENTE, neste ato representado por seu Prefeito, Sr.  DEJANIR LUIZ SALCHER, brasileiro, casado, odontólogo, portador do RG nº 1018031904, CPF nº 326.215.820-87 e
O MUNICÍPIO DE ESTAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 92.406.248/0001-75, com sede na cidade de Estação, na condição de CONVENIADO, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. CIRILDE MARIA BRACIAK, brasileira, casada, portadora do CIC/MF nº 947.473.690-15, têm justo e contratado na forma das estipulações a seguir clausuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui o objeto deste Convênio a prestação pelo Convenente, de serviços de atendimento diário a alcoolistas, drogados e portadores de transtornos mentais recorrentes e/ou persistentes, encaminhados pelo Município de Estação,  atendimento este a ser prestado pelo CAPS I - REGIONALIZADO - Centro de Atenção Psicossocial de Jacutinga.

Parágrafo Primeiro: Esse serviço será referenciado quando o município de origem tiver esgotado as possibilidades de atendimento na atenção básica.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
Fica estabelecido entre as partes que a vigência deste Convênio será de doze meses, a contar da assinatura deste instrumento ou enquanto durar o programa. O presente Convênio poderá ser renovado de comum acordo entre as partes, até o limite de 60 (sessenta) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONVENIADO
Pela prestação dos serviços o Conveniado ficará obrigado a prestar as seguintes condições:

· Disponibilizar as AIH’S para desintoxicação hospitalar, quando necessário;

· Disponibilizar a medicação prescrita aos pacientes;

· Disponibilizar o transporte dos usuários (chegada e retorno), de acordo com a modalidade terapêutica de cada caso;

· Disponibilizar os exames preventivos necessários ou de rotina solicitados;

Parágrafo Primeiro : As despesas referentes a este Convênio de Prestação de Serviços serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária:

07.01.10.302.0012.2.054 – Distribuição de medicamentos e atendimento à população

3.3.90.39.50 – Serviços médico-hospitalar, odontológicos e laboratoriais

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONVENENTE
Pela prestação dos serviços o Convenente ficará obrigado a prestar as seguintes condições:

· Prestar satisfatoriamente os serviço, através de atendimento humanizado;

· Comunicar o Conveniado sobre as eventualidades no tratamento aplicado;

· Encaminhar orientações pós-alta aos profissionais que irão contra-referenciar os pacientes em seus municípios.

CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Rege o presente Convênio e as relações dele decorrentes pelo Artigo 24, Inciso VIII da Lei 8.666/93, e conforme autorização da Lei  Municipal nº  ..........
CLÁUSULA SEXTA – DA SUSPENSÃO DOS SERVIÇOS

O descumprimento de qualquer das cláusulas deste convênio autoriza a imediata suspensão da prestação dos serviços conveniados, sem prejuízo da denúncia do convênio e o ressarcimento dos danos causados.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO

A inobservância de qualquer das cláusulas deste convênio importa na sua rescisão imediata, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial.
CLÁUSULA OITAVA – DO FORO
As partes elegem o Foro da Comarca de Erechim, RS, para dirimirem todas e quaisquer dúvidas oriundas do presente Convênio.

E, por estarem de pleno acordo e perfeitamente contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de igual teor e forma, após lido, conferido e considerado conforme em todos os seus termos, juntamente com as testemunhas.

Estação,      de                      de  2007.

Dejanir Luiz Salcher

Prefeito Municipal Jacutinga

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal de Estação

     Visto: em ____/___/____

Ana Mª Sitta Soccol

OAB 46.931